UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Burchardi VVormaciensis Ecclesiae Episcopi,
Decretorum Libri XX. ex Consiliis, & orthodoxoru[m]
patru[m] Decretis, tum etiam diuersaru[m] nationum
Synodis, ceu loci communes congesti, in quibus ...**

Burchardus <Wormaciensis>

Parisiis, 1549

Liber IX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10722

D. Burchardi

ECCLESIAE VVORMA-
ciensis Episcopi, de Fæminis non
consecratis Decretorum

Liber IX.

ARGVMENTVM LIBRI.

Libro hoc de Virginibus & Viduis Deo non sacratis, de earum raptoribus, pœnaque iis imponenda, De legitimo matrimonio, de illegitimo concubitu, eiusque pœnitentia, tractatur.

Quod aliud sit vxor, aliud concubina, nec erret quisquis
filiam suam in matrimonium concubinam habenti tradiderit. Cap. I

Ex decr.
Leonis
pa. ca. 18

N On omnis mulier viro iuncta, vxor est viri: quia nec omnis filius hæres est patris. Nuptiarum autem fœdera inter ingenuos sunt legitima, & inter æquales multo prius hoc ipsum domino constituyente, quàm initiū Romani iuris existeret. Itaque, aliud est vxor, aliud concubina: sicut aliud est ancilla, aliud libera. Propter quod etiam Apostolus ad manifestandam harum personarum discretionem testimonium ponit ex Genesi, vbi dicitur Abrahæ: Eice ancillam & filium eius: nō enim hæres erit filius ancillæ, cum filio meo Isaac. Vnde cū societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, vt præter sexuum cōiunctionem, haberet in se Christi & Ecclesiæ sacramentū, dubium non est, eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur nuptiale non fuisse mysteriū. Igitur cuiuslibet loci laicus; si filiam suam viro habenti concubinam in matrimonium dederit, non ita accipiendum est, quasi eam coniugato dederit nisi fortè illa mulier & ingenua facta, &

dotata legitimè, & publicis nuptiis honestata videatur, si paterno arbitrio viris coniunctæ carent culpa, si mulier quæ à viris habebantur in matrimonio non fuerint, aliud est nupta, aliud concubina.

Qualis vxor legitima esse debeat. Cap. II.

*Ex epist.
Leonis
pape.*

Qualis affe debeat vxor quæ habenda est secundum legem. Virgo casta & desponsata, in virginitate, & desponsata legitimè, & à parentibus tradita, & à sponso & à paranymphis accipienda, & ita secundum legem & Evangelium publicis nuptiis honestè in coniugium liquidè sumenda, & omnibus diebus vitæ nisi ex consensu & causa vacandi nunquam propter hominem separanda, & si fornicata fuerit dimittenda: Sed illa viuente altera non deducenda, & adulteri regnum Dei non possidebunt, & penitentiam per scripturas recipienda.

Vt nullus occultè nuptias celebret. Cap. III.

*Ex decr.
Hormis-
da pap.
cap. 6.*

Vt nullus fidelis cuiusque conditionis sit occultè nuptias faciat, sed benedictione à sacerdote accepta publicè nubat in domino.

Quo tempore nuptia celebrande sint. Cap. IIII.

*Ex cõcil.
Hilderdesi
cap. 3.*

Quod non oporteat à septuagesima vsque in octaua Pasche, & tribus hebdomadibus ante festiuitatem s. Iohannis Baptistæ, & ab Aduentu domini vsque post Epiphaniam nuptias celebrare. Quod si factum fuerit, separentur.

Qualiter benedicantur à sacerdote sponsus & sponsa, Caput V.

*Ex cõcil.
apud Va-
lencias,
cap. 101.*

Sponsus & sponsa quum benedicendi sunt, à sacerdote à parentibus, vel à paranymphis in Ecclesia sacerdoti offerantur, & cum benedictionem acceperint, eadem in pro reuerentia ipsius benedictionis, in virginitate permanant.

Vt nullum coniugium sine dote fiat. Cap. VI.

*Ex cõcil.
Arala-
tensi, c. 6*

Nullum sine dote fiat coniugium, iuxta possibilitatem fiat dos, nec sine publicis nuptiis quisquam vel vxorem ducere præsumat.

Vi sponsus et sponsa ante nuptias à sacerdote benedicantur. *Cap. VII.*

VT sponsus ac sponsa cum precibus & oblationibus à sacerdote benedicantur, & legibus spòlerur ac donetur, & à paranympis custodiatur, & publice solenniterque accipiatur. Biduo etiam ac triduo abstineant se, & doceantur vi castitatem inter se custodiant, certisque temporibus nubant, vt filios non spurios, sed hæreditarios Deo & seculo generent.

Ex decr. Sotheris pap. ca. 5

De primo coniugio. *Cap. VIII.*

IN primo coniugio debet presbyter Missam agere, & benedicere ambos, & postea se abstinere ab Ecclesia XXX. diebus.

Ex cõcil. Mediola. Cap. 2.

Quod vir fidelis à muliere infideli separari non debeat.

Caput IX.

SI quis frater vxorem habet infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier habet virum infidelem, & hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Sanctificatus enim erit vir infidelis in muliere fideli, & sanctificata erit mulier infidelis pervirum fidelem.

Apostolus dicit.

Vt in Cristianorum nuptiis non saltetur.

Caput X.

Quod non oporteat Christianos euntes ad nuptias applaudere vel saltare, sed venreabiliter cœnare, vel prandere, sicut Christianos decet.

Ex cõcil. Laodicen cap. 53.

Vt viduam nemo furetur in vxorem. *Cap. XI.*

SI quis viduam furatus fuerit in vxorem, vel consentiens ei, anathema sit. Et responderunt omnes tertio, anathema sit.

Gregor. dicit

Vt virginem nemo furetur in vxorem. *Cap. XII.*

SI quis virginem, nisi desponsauerit, furatus fuerit in vxorem, vel consentiens ei, anathema sit. Et responderunt omnes tertio, anathema sit.

Idẽ eiusdẽ

De virgine vel vidua furata. *Cap. XIII.*

SI quis virginem aut viduam furatus in vxorẽ, nisi fuerit à se desponsatam, anathema sit.

Ex decr. Eusebii pa. ca. 10

De virginibus quæ virginitatem ante nuptias non custodierunt. Cap. XIII.

*Ex cõcil.
Elibertã.
cap. 5.*

Virgines quæ virginitatem suam non custodierint, eosdem qui eas violauerint maritos acceperint, quod solas nuptias violauerint, post pœnitentiam unius anni reconcilientur. Si alios cognouerint viros, eo quod mœchata sunt, quinquennio pœniteant, & sic ad communionem accedant.

Quod nulli liceat concubinam habere. Cap. XV.

*Ex dictis
August.*

Audite charissimi membra Christi, & matris carissimæ Ecclesiæ filij. Quod dico competentibus, audeant fideles: quod dico fidelibus, audeant competentes. Quod dico fidelibus & competentibus & pœnitentibus, audiant & catechumeni, audiant omnes, timeant, & nemo contemnat. Sit mihi in consolationem vester auditus, ne vobis sit testimonium dolor meus. Competentibus dico fornicari vobis non liceat, sufficient vobis vxores, concubinas vobis non licet habere. Audiatur Deus si vos dei estis, audiant angeli eius, si vos cõtemnitis. Concubinas non licet vobis habere. Et si non habetis vxores, tamen licet vobis habere concubinas, quas postea dimittat, & ducatis vxores. Tanto maior damnatio vobis erit, si vultis habere & cõcubinas & vxores. Non licet habere vxores, quarum priores mariti viuunt. Nec vobis fornicari habere viros licet, quorum priores vxores viuunt. Adulterium siue ista coniugia non sunt iure cœli, sed iure seculi. Illam sceminam licet habere, quæ per repudium discedit a marito. Solius fornicationis causa, licet vxorẽ adulteram dimittere, sed illa viuente, non licet alteram ducere.

*De illis qui ante nuptias concubinas habuerunt.
Caput XVI.*

Itẽ Aug

Quale est & illud quod multi virorum ante nuptias concubinas sibi adhærere non erubescunt, quas post aliquot annos dimittunt, & sic postea legitimas vxores accipiunt: Vnde coram Deo, & coram angelis contestor, atque denuncio, Deum & ista semper probauisse, & nunquam ei placuisse. Et præcipue temporibus Christianis concubinas habere nunquam licet, & nunquam licebit.

Item de concubinis. Cap. XVII.

Nulli liceat vno tempore duas vxores habere: sed neque vnquam concubinam. *Ex cōcil. Arelatē. cap. 4.*

De ancilla. si proprio domino suo legitima fieri possit. Cap. XVIII.

Si quis ancillam suam libertate donauerit, & in matrimonio sibi sociauerit, dubitabatur apud quosdā vtrum huiusmodi nuptiæ legitimæ esse videantur, an non. Nos itaque vetustam ambiguitatem decidentes, talia connubia legitima esse celsimus. Si enim ex affectu fiunt omnes nuptiæ, & nihil impium, & legibus contrarium in tali copulatione fieri potest, quare prædictas nuptias inhibendas existimauerimus: Omnibus vobis vnus est pater in cœlis, & vnusquisque diues & pauper, liber & seruus, æqualiter pro se, & pro animabus eorū rationem daturi sunt. Quapropter omnibus cuiuscunque conditionis sint, vnā legem, quantum ad Deum, habere non dubitamus, *Ex decr. Iulij pape, ca. 4.*

De illo qui seruum suum, & ancillam in matrimonium coniunxerint. Cap. XIX.

Si seruum & ancillam dominus amborum in matrimonium coniunxerit, & postea libertato seruo vel ancilla, non potest redimi qui in seruitio est, ideo matrimonia nō soluantur. *Ex cōcil. Matscē. cap. 10.*

De multinubijs. Cap. XX.

Si quis multis nuptiis fuerit copulatus, pœnitentiā agat: conuersatio autem & fides pœnitētis cōpendit tēpus. *Ex cōcil. braggar. cap. 81.*

Quod secunda coniugia secularibus non negentur, quibus tamen ad clericum minimè venire conceditur. Cap. XXI.

Secundas nuptias, sicut secularibus inire conceditur, ita post eas nullus ad clericale finitur venire collegiū. Alia enim humane fragilitati generaliter concessa licentia, alia debet esse vita diuinarum rerum seruitio dedicata. *Ex decr. Gelasij pape, ca. 22.*

De illis qui in plurimas nuptias inciderunt.

Caput XXII.

De his qui in plurimas nuptias inciderunt, & tempus quidem præfinitum manifestum est, sed conuersationum & fides, tempus abbreviat. *Ex cōcil. Neocæsæ. cap. 1.*

De illis qui tertio nuptias celebrauerint.

Caput XXIII.

Ex decr.

Hormis-
de papæ,
cap. 2.

Ex cōcil.
Laodicē.
cap. 1.

NE quisquam amplius, quàm duas accipiat vxorem:
iam tertia superflua est.

De bigamis. Cap. XXIII.

DE his qui secundum ecclesiasticam regulam libere
legitimè secundis nuptiis iuncti sunt, nec occulte
ptiarum copulam fecerunt, oportet vt paruo tēpore
acto, vacent orationibus & ieiuniis. Quibus etiam
indulgentiam communionem reddi decreuimus.

De numero maritorum. Cap. XXV.

Ex dictis
Hierony.

Vbi fuerit numerus maritorum, ibi vir proprius
esse desistit.

De ingenuo homine, si alterius ancillam pro ingenua
acceperit, & post ancillam eam esse intel-
lexerit. Cap. XXVI.

Ex cōcil.
apud ver-
meriam,
cui inter-
fuit Pipi-
nus rex,
cap. 7.

SI quis ingenuus homo ancillam alterius vxorem ac-
ceperit, & existimat quòd ingenua sit, si ipsa fœmina
cà fuerit inseruita, si eam à seruitute redimere poterit
cui inter-
fuit Pipi-
nus rex,
cap. 7.

De fœmina ingenua, si seruum maritum
acceperit. Cap. XXVII.

Ex eodē
concilio,
cap. 8.

Si fœmina ingenua accipit seruum, sciens quia seruum
set. habeat eum: quia omnes vnum patrem habent
cœlis. Vna lex erit, & viro, & fœminæ.

De legitimè coniunctis, si alter eorum in amentiam
deuenerit. Cap. XXVIII.

Ex epist.
Nicolai
ad Caro-
lū Mogū.
episcopū
missa.

SI qui matrimonium sani contraxerint, & vni ex
amentia, aut furor, aut aliqua infirmitas accesserit
hanc infirmitatem coniugia talium solui non possunt
militar sentiendum de his qui ab aduersariis excec-
aut membris detruncantur.

De legitimis matrimonijs seruorum.
Caput XXIX.

Ex cōcil.
Cabillon.
cap. 30.

Dictum est nobis, quòd quidam legitima seruorum
trimonia potestatiua quadā præsumptione dicitur

non attendentes illud euangelicum: Quod Deus coniunxit, homo non separet. Vnde nobis visum est, vt coniugia feruorum non dirimantur, etiam si diuersos dominos habeant: sed in vno coniugio permanentes, dominis seruiant suis, Et hoc in illis obseruandum est, vbi legalis coniunctio fuit, & per voluntatem dominorum.

Si furiosi matrimonia contraxerint. Cap. XXX.

Nequē furiosus, neq; furiosa matrimoniū contrahere possunt: sed si contractum fuerit, non separetur.

Ex decr. Fabiani

De desponsata puella, si alter eam in matrimonium possit accipere. Cap. XXXI.

pape, ca. 5.

De coniugali autem violatione requisisti, si desponsatam alii puellam, alter in matrimonium possit accipere. Hoc ne fiat modis omnibus inhibemus: quia illa benedictio quam nupturæ sacerdos imponit, apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est, si vlla transgressione violetur.

Ex epist. Syriacæ pape, ca. 4.

De his qui sponsas alienas rapiunt. Cap. XXXII.

De his qui sponsas alienas rapiunt, antiqua & synodalis sententia obseruetur. Quod & si fortè in Ecclesia euenus talis reperiri dignoscitur, vt pro salutis & religionis competentia humanius quiddam debeant tractare pontifices, sicut canonica, vt eisdem verbis vtamur, docet auctoritas, quia prior, inquiring, definitio durius: posterior autem quiddam tractauit humanius, nullo modo vt ad maximam indulgentiam descendamus, alterius sponsæ accipior, sine publica trāseat pœnitētia. Quod si hæc obedire renuerit, sine vlla refragatione anathematizetur. Fautores verò illius, iuxta modum culpæ, episcopi decreto pœniteant. Si verò, quod non optamus, de gradu ecclesiastico illis nup̄ iis se consensorem, vel interuentorem manifeste prodiderit, à gradu proprio repellantur. Et si veri similibus exinde suspicionibus fuerit propulsatus, canonicè se purget.

Ex cōcil. Meldēsi, cap. 5.

De his qui fœminas rapiunt, Cap. XXXIII.

Ex cōcil.

Placuit, vt hi qui rapiunt fœminas, vel furantur, aut seducunt, eas nullatenus habeant vxores, quāuis eis postmodū cōueniat, aut eas dotauerint, vel nuptialiter cum

apud Aquisgrā. cap. 3.

D. BYRCHARDI EPIS. VVORMAC.

consensu parentum suorum acceperint. Si quis autem rem habere voluerit, canonicè & legaliter eam accipiat & nō rapiat. Qui verò eam rapuerit, vel furatus fuerit, seduxerit nunquam eam vxorem habat.

De eadem re. Cap. XXXIII.

Ex cōcil. Meldēsi, cap. 10. **Q**VI verò deinceps rapere virgines præsumptorū vel viduas, secundum synodalē beati Gregorij ditionem, ipsi, & complices eorum anathematizentur, raptores sine spe coniugii perpetuò maneant.

De his qui rapiunt puellas sub nomine simul habitandi. Cap. XXXV.

Ex cōcil. Chalced. cap. 27. **E**os qui rapiunt mulieres sub nomine simul habitandi, cooperantes autem & coniuuantes raptoribus, dicit sancta synodus, vt si quidem clerici sunt, decidant de gradu proprio: si verò laici, anathematizentur.

De puellis raptis nondum desponsatis. Cap. XXXVI.

Ex cōcil. Cabillon. cap. 27. **D**E puellis raptis necdū desponsatis in Chalcedonensi concilio scriptum est: Eos qui rapiunt puellas sub nomine simul habitandi, cooperantes & coniuuantes raptoribus decreuit sancta synodus, vt si quidem clerici sumantur, decidant de gradu proprio: si verò laici, anathematizentur. Quibus verbis datur intelligi, qualiter huius mali auctores damnandi sunt: quando participes consilium coniuuantes tanto anathemate feriuntur, & iuxta canonice autoritatē ad coniugia legitima raptas sibi iurē, vtcare nullatenus possunt.

De raptis desponsatis. Cap. XXXVII.

Ex cōcil. Toletan. **P**roinde placuit, atque statutum est à sacro concilio, vt si aliquis sponsam alterius rapuerit, publica poenitentia mulctetur, & sine spe cōiugii maneat. Falsi ipsa dem crimini consentiens non fuit, licentia nubendi non negetur. Quòd si & ipsi post hæc se coniungere præsumpserint, vtrique vsq; ad satisfactionē anathematizentur.

De eadem re. Cap. XXXVIII.

Ex cōcil. Anciran. ca. 10. **D**esponsatas puellas, & post ab aliis raptas, placuit dari, & eis reddi, quibus ante fuerat desponsata, & eis à raptoribus vis illata constiterit.

De eadem re. Cap. XXXIX.

Si autem necdum eas quas rapuerant cum voluntate parentum sub præfato desponsionis, vel dotalicii nomine in coniugium sumptas habent, quando in omnium aures hæc fuerit constitutio promulgata, ab earum coniunctione separentur, & publicæ pœnitentiæ subigantur. Raptæ autem parentibus legaliter restituantur. Post actam verò publicam pœnitentiam, si ætas & incontinecia exegerit, legitimo & ex utrisq; partibus placito coniugio societur. Nam in his non regulam constituimus, sed vt verbis Magni Leonis vtamus, quid sit tolerabilius æstimamus. Quòd si vnus ex coniugatis obierit, is qui publicam pœnitentiam egerit, & superstes extiterit, iterare coniugium non præsumat, nisi fortè episcopus præuiderit aliquam concedere indulgentiam, vt grauiorem possit amouere offensam.

Ex cõcil.
Meldesi,
cap. 65.

De his qui in matrimonio iuncti sunt, & concumbere non possunt. Cap. XL.

Quod autem interrogasti de his qui matrimonio iuncti sunt, & nubere non possunt, si ille aliam, vel illa alium ducere possit, quibus scriptum est: Vir & mulier si se coniunxerint, & postea dixerit mulier de viro, quòd nõ possit coire cum eo, si potest probare per iustum iudicium quòd verum sit, accipiat alium: si autem ille aliam acceperit, separentur.

Ex epist.
Greg. ad
Ioannem
Rauennatem
episcopum.

De eadem re. Cap. XLI.

Si qua mulier se proclamauerit, quòd vir suus nunquam cum ea coisset, exeant inde ad crucem: & si verum fuerit, separentur, & illa faciat quòd vult.

Ex cõcil.
apud ver
meriã tẽ
poribus
Pipini re
gis, c. 17.

De eadem re. Cap. XLII.

Si quis accepit vxorem, & habuit ipsam aliquo tempore, & ipsa femina dicit, quòd non coisset cū ea, & ille vir dicit, quòd sic fecit, in veritate viri consistat: quia vir caput est mulieris.

Ex cõcil.
apud Cõ
pendium,
cap. 20.

De eadem re. Cap. XLIII.

Si frater si duxerit vxorem concubere cum ea non valens, & frater eius clanculo eam vitiauerit, & grauidam

Ex cõcil.
Triburi,
cap. 3.

reddiderit, separentur. Considerata autem imbecillitate
 misericordia eis impartiat ad coniugium, tantum in di-

De adem re. Cap. XLIII.

Ex epist.
 Grego.

DE his requisitis, qui ob causam frigidae naturae
 cunct non posse in inuicem operam carnis dante
 miiceri. Iste vero si non potest ea vti pro vxore,
 quasi sororem. Quod si retinaculum iugale volunt
 dere, maneant vtrique innupti: nam si huic non potest
 turaliter concordare, quomodo alteri conueniet? legi
 vir aliam vult accipere vxorem, manifesta ratio patet
 succedente diabolo odii fomitem, exosam eam habet
 idcirco illam dimittere mēdaciai falsitate molitur. Qu
 mulier causatur, & dicit, volo mater esse, & filios proce
 re, vterque eorum septima manu propinquorum casti
 crosanctis reliquiis iureiurando dicat, vt nūquam pec
 mixtionem carnis coniuncti, vna caro effecti fuissent
 videtur mulierem secundas posse contrahere nuptias
 manum dico propter infirmitatem carnis eorum. Vt
 tem qui frigida naturae est, maneat sine coniuge. Qu
 & ille aliam copulā acceperit, tunc hi qui iurauerint
 iurii crimine rei teneantur, & pœnitentia peracta, p
 cogantur recipere connubia.

De conuugatis, qui secularia relinquere desiderant.

Capitulum XLV.

Ex dictis
 Basilye
 piscopi.

SI quis vult coniugatus conuerti ad monasterium,
 recipiendus, nisi prius à coniuge, castimoniam pro
 te fuerit absolutus. Nam si illa viuente illo per
 nentiam alteri nupserit, proculdubio adultera erit, p
 cipitur apud Deum eiusmodi viri cōuersio, cuius sep
 coniugalis fœderis prostitutio. Tales ergo tunc sine
 sequuntur Christum relicto seculo, si habeant ex p
 luntate, castitatis consensum.

De viro, qui vxorem suam velare permiserit. Cap. XLVI.

Ex cōcil.
 Remensi,
 cap. 3.

QVI vxorem suam permiserit velare, aliam
 piat, se similiter conuertatur.

Ex dccr.
 apud Cō
 pēdrū. c. 6

De muliere, si sine licentia viri sui velum sibi
 imposuerit. Cap. XLVII.

Mulier, si sine licentia mariti sui velum
 iri, si viro placuerit, recipiet ea iterū ad cōiugium

*De viro qui sine uxoris permisso monasticam vitam
susceperit. Cap. XLVIII.*

Agathosa latrix presentium, quæta est maritum suum
contra voluntatem suam in monasterio vrbici abba-
tis esse conuersum. Quòd quia ad eiusdem abbatis cul-
tam & inuidiam non est dubium pertinere, experientia
tuz præcipimus, vt diligenti inquisitione discretiatur, ne
fortè cum eius voluntate conuersus sit, vel ipsa se mutare
promiserit. Et si hoc repererit, & illum in monasterio per-
manere prouideat, & hanc sicut promisit mutare compel-
lat. Si verò nihil horum est, nec quoddam fornicationis
crimen propter quod viro licet uxorem relinquere, prædi-
ctam mulierem commisisse cognoueris, ne illius conuer-
sio uxori relicta in seculo fieri possit perditionis occasio,
volumus vt maritum suum illi vel si iam tonsuratus est red-
das, omni excusatione cessante. Nam si excepta fornicationis
causa virum uxorem relinquere nulla ratione conceditur,
quia postquam copulatione coniugij viri atq; mulieris
vnum corpus efficitur, non potest ex parte conuer-
ti, & ex parte in seculo manere.

*De regina Thietbirga, quæ causa religionis à regia
dignitate discedre voluerat. Cap. XLIX.*

Scripsit nobis Thietbirga regina, regia se velle di-
gnitate seu copula exui, & solam priuata vita esse con-
tentam desiderare. Cui nos scripsimus, non hoc aliter
fieri posse, nisi eandem vitam coniux eius Lotharius elegerit.
Et post pauca: De retroacta cõtrouersia Thietbirga nõ
debet vltius ad iteratam responsionem promoueri. Quòd
qui bene semel definitum est, & interpositis iuramentis de-
leberatum, nulla debet iteratione, nisi fortassis vbi fuerit
maior autoritas, retractari.

De Lothario rege, qui uxorem suam incustodia detinebat. Caput L.

Verum sicut multorum relatu didicimus, Lotharius
rex conuentum celebrare disponit, & Thietbirgam
reginam examini proprio & iudicio subiicere meditatur.
Et si quidem eam præstigiis falsitatis suæ potuerit exhibere,
quasi non fuerit legitima sua vxor, vult eam penitus à se
sequestrare. Sin autè, vult eam tanquam propriam uxorem

*Ex vrg.
Greg. ad
Adrium
notariū,
cap. 80.]*

*Ex epist.
Nicolai
papa ad
Caro. um
regem.*

*Itè eius-
dem.*